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ΘΕΜΑ: «Απάντηση στη με αρ. πρωτ. 2796/24.1.2024  ερώτηση  κοινοβουλευτικού

ελέγχου»

ΣΧΕΤ.:  Το  με  αριθ.  πρωτ.  12645  ΕΞ  2024/ΥΠΟΙΚ  25.01.2024  έγγραφο  του
Γραφείου Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων.

Σε απάντηση της με αρ. πρωτ. 2796/24.01.2024 ερώτησης κοινοβουλευτικού
ελέγχου, η οποία διαβιβάστηκε στην υπηρεσία μας με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο,
σας γνωρίζουμε, κατά το μέρος των αρμοδιοτήτων μας, τα ακόλουθα:
1. Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 16 παρ.1 του ν.4172/2013 (Κώδικας
Φορολογίας  Εισοδήματος  -ΚΦΕ),  όπως  ισχύει  μετά  την  τροποποίησή  του  με  το
άρθρο  43  του  ν.5045/2023  (Α΄136)  για  εισοδήματα  που  αποκτώνται  από
1.1.2024 σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 72 του ν.5045/2023, ο φόρος που
προκύπτει  κατά  την  εφαρμογή  του  άρθρου  15  μειώνεται  κατά  το  ποσό  των
επτακοσίων εβδομήντα επτά (777) ευρώ για τον φορολογούμενο χωρίς εξαρτώμενα
τέκνα,  όπως  αυτά  ορίζονται  στο  άρθρο  11.  Η  μείωση  του  φόρου  ανέρχεται  σε
εννιακόσια (900) ευρώ για τον φορολογούμενο με ένα (1) εξαρτώμενο τέκνο, σε
χίλια εκατόν είκοσι (1.120) ευρώ για δύο (2) εξαρτώμενα τέκνα, σε χίλια τριακόσια
σαράντα (1.340) ευρώ για τρία (3) εξαρτώμενα τέκνα, σε χίλια πεντακόσια ογδόντα
(1.580) ευρώ για τέσσερα (4) εξαρτώμενα τέκνα και σε χίλια επτακόσια ογδόντα
(1.780) ευρώ για πέντε (5) εξαρτώμενα τέκνα. Για κάθε επιπλέον εξαρτώμενο τέκνο
μετά το πέμπτο, η μείωση του φόρου αυξάνεται κατά διακόσια είκοσι (220) ευρώ
για κάθε επόμενο τέκνο. Εάν το ποσό του φόρου είναι μικρότερο των ποσών αυτών,
η μείωση του φόρου περιορίζεται στο ποσό του αναλογούντος φόρου. 
2. Περαιτέρω, σύμφωνα με τις διατάξεις της περ. στ’  της παραγράφου 2 του
άρθρου  12  του  ΚΦΕ,  στο  εισόδημα  από  μισθωτή  εργασία  και  συντάξεις

1

http://www.aade.gr/
mailto:deaf.a@aade.gr


περιλαμβάνεται  και  αυτό  που  προκύπτει  όταν  ένα  φυσικό  πρόσωπο  παρέχει
υπηρεσίες βάσει έγγραφων συμβάσεων παροχής υπηρεσιών ή συμβάσεων έργου,
με φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή νομικές οντότητες τα οποία δεν υπερβαίνουν τα
τρία (3) ή, εφόσον υπερβαίνουν τον αριθμό αυτόν, ποσοστό εβδομήντα πέντε τοις
εκατό  (75%)  του  ακαθάριστου  εισοδήματος  από  επιχειρηματική  δραστηριότητα
προέρχεται από ένα (1) από τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή νομικές οντότητες που
λαμβάνουν τις εν λόγω υπηρεσίες και εφόσον δεν έχει την εμπορική ιδιότητα, ούτε
διατηρεί επαγγελματική εγκατάσταση που είναι διαφορετική από την κατοικία του.
Η διάταξη αυτή δεν εφαρμόζεται στην περίπτωση που ο φορολογούμενος αποκτά
εισόδημα από μισθωτή εργασία, σύμφωνα με μία από τις περιπτώσεις α' έως ε' της
παρ. 2 του άρθρου 12 του ΚΦΕ.
3. Με την  ΠΟΛ.1047/2015  εγκύκλιο  της  ΓΓΔΕ  διευκρινίστηκε  ότι  μεταξύ  των
προϋποθέσεων  που  πρέπει  να  συντρέχουν  ούτως  ώστε,  φυσικά  πρόσωπα  που
ασκούν  επιχειρηματική  δραστηριότητα  και  υποχρεούνται  σε  τήρηση βιβλίων  και
στοιχείων από τις κείμενες διατάξεις, να ενταχθούν στην ανωτέρω διάταξη και να
φορολογηθούν  με  την  κλίμακα  του  εισοδήματος  από  μισθωτή  εργασία,  είναι  η
επαγγελματική τους εγκατάσταση να είναι ίδια με την κατοικία τους. Επίσης, με την
ίδια ως άνω εγκύκλιο διευκρινίστηκε ότι υπάγονται στην ανωτέρω διάταξη, εφόσον
βέβαια  συντρέχουν  και  οι  λοιπές  προϋποθέσεις  αυτής,  οι  αμοιβές  που
καταβάλλονται  εξαιτίας παροχής υπηρεσιών  στις  οποίες προέχει  το  στοιχείο  της
συμβουλής  ή  της  επιστημονικής,  καλλιτεχνικής  και  πνευματικής  δημιουργίας,
δηλαδή  επαγγέλματα  που  με  τις  καταργηθείσες  διατάξεις  του  ν.  2238/1994,
χαρακτηρίζονταν ως ελευθέρια επαγγέλματα.
4.  Σε ό,τι  αφορά τα κέρδη από ατομική αγροτική επιχείρηση, οι  διατάξεις της
παρ. 1 του άρθρου 29 του ΚΦΕ προβλέπουν ότι  στην περίπτωση που αποκτάται
εισόδημα  από  ατομική  επιχειρηματική  δραστηριότητα,  η  οποία  υπάγεται  στην
ασφάλιση του ΟΓΑ, μαζί με εισόδημα από αγροτική δραστηριότητα, υπολογίζεται η
μείωση του φόρου που προβλέπεται στο άρθρο 16 αλλά μόνον στο εισόδημα που
αποκτάται από την αγροτική δραστηριότητα. Εφόσον, μαζί με τα εισοδήματα του
προηγούμενου εδαφίου αποκτάται και εισόδημα από μισθωτή εργασία ή συντάξεις,
η μείωση του φόρου θα είναι αυτή που αναλογεί στο μέρος του εισοδήματος που
προέρχεται  από  μισθωτή  εργασία  και  συντάξεις,  καθώς  και  αγροτική
δραστηριότητα.
5. Επιπλέον,  σύμφωνα με την παρ.  3 του  άρθρου 29 του ΚΦΕ τα κέρδη από
ατομική  αγροτική  επιχείρηση  φορολογούνται  αυτοτελώς  με  την  κλίμακα  της
παραγράφου 1 του άρθρου 15 του ΚΦΕ.   Ο φόρος που προκύπτει για το εισόδημα
από ατομική αγροτική επιχείρηση μειώνεται  κατά το ποσό που προβλέπεται  στο
άρθρο 16. Στην περίπτωση που αποκτάται  εισόδημα από μισθούς και συντάξεις
μαζί με εισόδημα ατομικής αγροτικής επιχείρησης, η μείωση φόρου υπολογίζεται
μία φορά για το σύνολο των εισοδημάτων. Στην περίπτωση που αποκτάται εισόδημα
από μισθωτή εργασία και συντάξεις ή και από ατομική αγροτική επιχείρηση μαζί με
εισόδημα από λοιπές κατηγορίες, η μείωση του φόρου θα είναι αυτή που αναλογεί
μόνο  στο  μέρος  του  εισοδήματος  που  προέρχεται  αποκλειστικά  από  μισθωτή
εργασία  και  συντάξεις  ή  και  από  ατομική  αγροτική  επιχείρηση.
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Η μείωση του φόρου για τους ασκούντες αγροτική επιχειρηματική δραστηριότητα
εφαρμόζεται  μόνο για  τους κατ'  επάγγελμα αγρότες,  όπως αυτοί  ορίζονται  στην
κείμενη νομοθεσία, εφόσον τουλάχιστον το 50% του εισοδήματός τους, προέρχεται
από  αγροτική  δραστηριότητα.  Στο  εισόδημα  του  προηγούμενου  εδαφίου  δεν
περιλαμβάνονται η κύρια σύνταξη από ΟΓΑ, οι αμοιβές από παροχή εργασίας με
εργόσημο,  οι  αμοιβές  εργαζομένων  υπαγομένων  στην  ασφάλιση  ΟΓΑ  σε
τυποποιητήρια, συσκευαστήρια και σε συναφείς χώρους για έως 150 ημερομίσθια
ανά έτος, καθώς και οι αμοιβές μελών αγροτικών ή/και γυναικείων συνεταιρισμών,
που απασχολούνται περιστασιακά και υπάγονται στην ασφάλιση ΟΓΑ.  Διευκρινίσεις
για τα παραπάνω έχουν δοθεί με την ΠΟΛ 1107/2016 εγκύκλιο του ΓΓΔΕ.
6. Λοιπά  ζητήματα  που  τίθενται  στην  εν  λόγω  ερώτηση  δεν  εμπίπτουν  στις
αρμοδιότητες της υπηρεσίας μας.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ
                                                                                ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 

                                                                                                                    
                                                                          ΓΕΩΡΓΙΟΣ  ΦΑΚΟΣ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γενική Διεύθυνση Φορολογίας 
2. Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας – Τμήμα  Α΄
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